Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение

«Лицей  № 7 имени Героя Советского Союза В.Х.

Хазиева Зеленодольского муниципального района

Республики  Татарстан»

ул.В.Хазиева, д.2, г. Зеленодольск, 422551

«Татарстан Республикасы Зеленодол

муниципаль районы Советлар Союзы Герое

В.Х. Хаҗиев исемендəге 7 нче лицей»

муниципаль бюджет гомуми белем бирү

учреждениесе

В.Хаҗиев ур., 2, Зеленодольск ш., 422551

________________________________________________________________________________________________________

_______________________

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

            от « 1 »  сентября  2025 г.                                                                        №

«О создании школьной

службы медиации»

        На основании ФЗ от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации», ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», Конвенции о правах ребенка, ФЗ от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах

системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях

создания профилактики правонарушений и социальной реабилитации участников кон-

фликтных ситуаций на основе принципов восстановительного подхода, формирования у

обучающихся умения регулировать конфликты без физического насилия или оскорбления,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать школьную службу медиации в следующем составе:

- И.Р.Селиверстова – заместитель директора по социализации, воспитанию и

безопасности обучающихся;

- А.А. Мустафина – советник директора по воспитанию и взаимодействию с дет-

скими общественными объединениями;

- Л.З. Халиуллина – социальный педагог;

            - Ю.Н. Федорова – классный руководитель;

            -  Педагог – психолог (по согласованию)

            - Т.Р. Гильманов – 11 класс;

           - Э.К. Григорьева – 11 класс.

2. Возложить ответственность за руководство школьной службой медиации на социаль-

ного педагога Л.З. Халиуллину.

3. Руководителю школьной службы медиации и педагогам руководствоваться положени-

ем о школьной службе медиации МБОУ «Лицей №7 им. Героя Советского Союза В.Х.

Хазиева ЗМР РТ».

4. Утвердить:

- План работы школьной службы медиации 2025-2026 учебный год (Приложение 1).

- Положение школьной службы медиации (Приложение 2).

5. Ответственному за ведение школьного сайта И.В. Белодед разместить на сайте школы

и  систематически  обновлять  информацию  о  деятельности   школьной службы ме-

диации.

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР

И.Р.Селиверстову.

Директор                       Н.В.Луканина

С приказом ознакомлены:

И.Р. Селиверстова  «__»___________2025

А.А. Мустафина  «__»___________2025

Л.З. Халиуллина  «__»___________2025

Ю.Н.Федорова  «__»___________2025

  Приложение 1

к приказу №           от 1 сентября 2025г.

План работы службы школьной медиации

на 2025-2026 учебный год

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних, сни-

жение количества конфликтов через внедрение модели реализации восстано-

вительных технологий в систему профилактики конфликтных ситуаций в

школьной среде.

Задачи:

1. - распространение среди участников образовательного процесса цивилизо-

ванных форм разрешения споров и конфликтов;

2. -обучение участников образовательного процесса методам урегулирования

конфликтов и осознания ответственности;

3. -организация просветительных мероприятий и информирование участников

образовательного процесса о принципах и технологии восстановительной

медиации.

№

п/п

Наименование мероприя-

тия

Цель Ответ-

ственные

Отметка  о

выполне-

ний

Сентябрь

       1

Заседание членов службы медиации

определение состава (педагоги и

учащиеся)

Оформление стенда ШСМ

Спланировать

работу на но-

вый учебный

год

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

2

Акция «В нашей в школе работает

ШСМ»

Создание буклета о деятельности

Школьной службы медиации

Распростра-

нить информа-

цию о работе

ШСМ

Члены

службы ме-

диации

       3
Просмотр и психологический раз-

бор фильма «Чучело» (5-8 классы)

Формирование

положитель-

ных эмоций

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

Октябрь

       1

Проведение классных часов на те-

му:

 «Способы разрешения конфликт-

ных ситуаций» 5-7 классы,

«Как научиться дружить?» 3-4

классы

Представить

возможность

подросткам

возможности

мирного раз-

решения кон-

фликтов

Члены

службы ме-

диации,

классные

руководите-

ли.

       2
Просмотр и анализ мультфильма

«Про Гошу и Миру» 1-2 классы

Формирование

положительно-

го отношения к

дружбе

Члены

службы ме-

диации,

классные

руководите-

ли.

       3

Информирование участников обра-

зовательного процесса (учителей,

родителей, учащихся) «Назначение

и функции школьной службы меди-

ации»

Распростра-

нить информа-

цию о работе

ШСМ

Члены

службы ме-

диации

       4 Акция «День добрых слов»

Формирование

положитель-

ных эмоций у

детей, склон-

ных к агрес-

сивному пове-

дению

Члены

службы ме-

диации

Ноябрь

       1
 Конкурс рисунков «Давайте жить

дружно» (1-4 классы).

Формирование

толерантного

Члены

службы ме-

поведения

школьников

диации,

классные

руководите-

ли.

2

Деловая игра «Суд и Медиация».

Индивидуальные консультации

Формирование

коллективного

поведения

Члены

службы ме-

диации,

классные

руководите-

ли.

       3
Консультации со специалистами

других служб примирения

Получение

опыта работы

волонтеров

ШСМ

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

Декабрь

       1
 «Как поступить в конфликтной си-

туации»   с 5-7 классы

Познакомить

на примерах о

возможном по-

ведении в раз-

решении кон-

фликтов

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

        2

Консультирование для родителей

«Трудные и критические периоды.

Куда обратиться?» 10-11 классы

Рассказать ро-

дителям о воз-

растных осо-

бенностях де-

тей

Члены

службы ме-

диации.

Январь

        1
Тренинг «Конфликты с родителя-

ми» (5-9 классы)

Обсудить с

подростками

стили бескон-

фликтного по-

ведения

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

        2
Разработка буклетов «Мы разные,

но мы вместе»

Распростране-

ние буклетов

Члены

школьной

службы ме-

диации

        3
 Час музыки «О прекрасном через

музыку»

Формирование

положитель-

ных эмоций у

детей, склон-

ных к агрес-

сивному пове-

дению

 Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

Февраль

        1
 Игровой тренинг «Медиация через

письма» 5-9 классы

Формирование

бесконфликт-

ного поведения

Члены

службы ме-

диации,

классные

руководите-

ли.

        2

Беседа «Учимся прощать»

(1-4 классы)

Обсудить воз-

можные при-

чины конфлик-

тов

Социальный

педагог,  ру-

ководитель

школьной

службы ме-

диации

Март

         1
Беседы с педагогами на тему: «Ос-

новные типы конфликтов»

Рассказать о

типах кон-

фликтов

Члены

службы ме-

диации,

классные

руководите-

ли.

        2
Беседа «Возможные конфликты –

как их избежать?» 8-11 классы

Познакомить

подростков о

способах ухода

от конфликта

со взрослыми

Члены

службы ме-

диации,

классные

руководите-

ли.

        3
Тренинговое занятие  «Мой выбор»

(7-8 классы)

Приобретение

практического

опыта у под-

ростков бес-

конфликтного

поведения

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

Апрель

1
Акция «Недели позитива»

Обсудить воз-

можные выхо-

ды из ситуаций

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

        2
Игровой тренинг « В поисках дру-

га»

Приобретение

практического

опыта у под-

ростков бес-

конфликтного

поведения

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

Май

        1

Заседание членов службы школь-

ной медиации. Подведение итогов

за прошедший учебный год.

Оценить эф-

фективность

деятельности

службы

школьной ме-

диации

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

        2
Проведение классных часов на те-

му: «Знакомство со службой

Приобретение

практического

Члены

школьной

школьной медиации»,

«Разрешение конфликтных ситуа-

ций в школе» 5- 9 классы.

Классные часы для обучающихся 1-

4 классов на тему: «Общение без

конфликтов»

опыта у под-

ростков бес-

конфликтного

поведения

службы ме-

диации

В течение года

1
Проведение рабочих заседаний со-

става ШСМ.

 Анализ  и пла-

нирование ра-

боты ШСМ

  Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

2
Проведение примирительных

встреч

 Члены

школьной

службы ме-

диации

3 Работа на школьном сайте и стенде

Размещение

информации о

деятельности

СШМ, реко-

мендаций, бук-

летов

Руководи-

тель школь-

ной службы

медиации

4

Изучение литературы по восстано-

вительной медиации и восстанови-

тельному правосудию .

Самообразова-

ние членов

ШСМ

5

Организация взаимодействия служ-

бы школьной медиации со всеми

структурными подразделениями

образовательной организации:

КДН, ПДН, органами опеки и попе-

чительства, Совета профилактики.

Проведение

профилактиче-

ской работы с

подростками,

склонными к

агрессивному

поведению

Админи-

страция

школы, ру-

ководитель

школьной

службы ме-

диации

6

Участие в конференциях, семинарах

по профилю деятельности службы

школьной медиации, проводимых

на уровне района.

Приобретение

практического

опыта по раз-

решению кон-

фликтов

Служба со-

провожде-

ния Отдела

образования

		2025-10-07T16:23:31+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ №7 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Х.ХАЗИЕВА ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"
	Я являюсь автором этого документа